código A222 con número de movimiento de inventario No. 21241 del 

01/08/2022.   

III.Según oficio No.  MH-DGA-AANX-DT-OF-0349-2024 del 26-112024 se 

realizó el cálculo de la obligación tributaria aduanera del vehículo supra por un 

monto de ¢ ¢108 192,99 (ciento ocho mil ciento noventa y dos colones con 

99/100). 

Mediante resolución No. MH-DGA-AANX-GER-RES-0094-2025 notificada a 

través de la página Web del Ministerio de Hacienda el día 31-07-2025 misma 

que se encuentra en firme, se dictó acto final de procedimiento ordinario de cobro 

de la obligación tributaria aduanera contra el señor Jahsson Alonso Blandón 

Aguilar, pasaporte No. C01998020 por un adeudo tributario de ¢108 192.99 

(ciento ocho mil ciento noventa y dos colones con 99/100) por la mercancía 

decomisada, con un valor de importación de de $378,20 (trescientos setenta y 

ocho dólares con 20/100) equivalente en moneda nacional de ¢255, 290.00 

(doscientos cincuenta y cinco mil doscientos noventa colones con 00/100) según 

el tipo de cambio de venta del colón frente al dólar de ¢675.02. 

IV.Al estar en firme la resolución supra, corresponde iniciar el proceso sancionatorio

[...]

Ley General de Aduanas, acción tipificada como infracción tributaria aduanera 

establecida en el artículo 242 bis de la ley supra, sancionable con una multa 

equivalente al valor aduanero de las mercancías, en el presente caso podría 

ascender al monto de $378,20 (trescientos setenta y ocho dólares con 20/100) 

equivalente en moneda nacional de ¢255, 290.00 ( doscientos cincuenta y cinco 

mil doscientos noventa colones con 00/100) según el tipo de cambio de venta del 

colón frente al dólar de ¢675.02. 

III.Relación de hechos:

[...]

de la obligación tributaria aduanera contra el señor Jahsson Alonso Blandón 

Aguilar, pasaporte No. C01998020 por un adeudo tributario de ¢108 192.99 

(ciento ocho mil ciento noventa y dos colones con 99/100) por la mercancía 

decomisada, con un valor de importación de de $378,20 (trescientos setenta y 

ocho dólares con 20/100) equivalente en moneda nacional de ¢255, 290.00 

(doscientos cincuenta y cinco mil doscientos noventa colones con 00/100) según 

el tipo de cambio de venta del colón frente al dólar de ¢675.02. 

IV.Sobre la Teoría del delito: